
OBSAH I PŘEČTĚTE SI V TOMTO ČÍSLE

10  POD YELLOWSTONEM 
ČÍHÁ APOKALYPSA
Co by se stalo, kdyby vybuchl 
ukrytý supervulkán?

KOLIK BAREV 
VIDÍ BARVOSLEPÍ?
Barvoslepí lidé rozlišují barevné 
odstíny možná lépe, než si lékaři 
mysleli

18  DO AKCE VSTUPUJE
MOBILNÍ LASEROVÉ DĚLO
První testy neobvyklé zbraně se 
uskutečnily v USA

19  ŽIVOČICHOVÉ,
KTEŘÍ NEUMÍRAJÍ
Kdo má patent na dlouhověkost?

2 4  CESTI VEDCI:
ŠPATNÝ VZDUCH OVLIVŇUJE 
NAŠE GENY!
Problémy se znečištěným 
vzduchem jsou vážnější, než se 
myslelo

3 4  VZÁCNÉ TISKY
M ÍŘÍ NA INTERNET

К čemu vedla spolupráce slavných 
knihoven?

3 5  10  VECI,
KTERÝMI FASCINUJÍ OCEÁNY
Co skrývají tajemné hlubiny?

3 8  TEMA M ESIGE:

ČÍM NAHRADÍME POSLEDNÍ 
KAPKU ROPY?

Jaká energetická budoucnost nás 
čeká?

4 8  5  NEJDRAŽŠÍCH
VĚDECKÝCH PROJEKTŮ
Na jaké peníze vyšla Mezinárodní 
vesmírná stanice či průzkum 
Marsu?

53  OSVĚTÍMSKÉ HRŮZY 
NA INTERNETU
Dokumentární výpovědi může 
sledovat každý

5 8  7 PŘÍPADŮ PODIVNÉHO
ZVÍŘECÍHO CHOVÁNÍ
Čím je podmíněno bizarní chování 
některých živočišných druhů?

6 3  KDO VYSUŠIL 
CENTRÁLNÍ ASII?
Co se podílelo na vzniku pouště 
Gobi?

6 4  NEŠŤASTNÝ KRÁLÍK 
NA MĚSÍCI
Splní svoji misi?

66  KACHNOZUBÍ DINOSAUŘI 
MĚLI MASITÝ HŘEBÍNEK 
JAKO PTÁCI
К čemu sloužila edmontosaurům 
ozdoba jejich hlavy?

67  SPECIAL:

8 4  MEZI STROMEM A ZEMÍ

Který z našich předků žil na 
stromech i na zemi?

8 7  TAŽNÍ PTÁCI
STORNUJÍ SVÉ LETY
Jak a proč se mění zvyklosti 
některých opeřenců?

8 9  ANDROID SE DOČKAL 
APLIKACE PRO 
ZTRACENÉ TELEFONY
Lapkové mají smůlu

90  NA ÚSVITU SKUTEČNĚ 
ŽIVÉ PROTÉZY?
Nejnovější bioprotéza již cítí 
i lehký dotyk

93  SÍŤ PŘIPRAVUJE LIDI 
O CHUŤ NA SEX
Přibývá lidí závislých na 
internetových náhražkách

9 9  VZNIKNE GIGANTICKÁ 
LOĎ PRO 4 0  0 0 0  LIDÍ?
Projekt počítá se stavbou lodě 
dlouhé přes 1300 metrů

CERNY DEN 
15. BŘEZEN 1939

1 0 0  ANTARKTIDA HLÁSÍ: 
TÉMĚŘ -1 0 0  °C
Jak vzniká antarktický chlad?

1 0 5  ZIVE MAGNETY REAGUJI 
JAKO STŘELKA KOMPASU
Co prozradil vědcům pstruh?

1 0 8  LIDSKÁ DNA
OBSAHUJE DRUHÝ KÓD
Opravdu máme v genech ukryté 
dva různé „jazyky“?

7 5  CO TRYSKA NAD EUROPOU?
Opravdu je na Jupiterové měsíci 
voda?

7 8  FOTOAPARÁTY 
ZAŠLÉHO ČASU
Jak se vyvíjela fotografická 
technika?

8 1  MAJÍ SE LHÁŘI KONEČNĚ 
ČEHO BÁT?
Podařilo se sestrojit bezchybný 
detektor lži?

Z A J ÍM A V O S T

■  Vědci z pražské botanické zahrady
■  objevili ve Vietnamu nový druh va

nilky, který se pyšní velkými a výrazně
žlutozeleně a hnědo- 
červeně zbarvenými 
květy s nápadně vla
satým pyskem. Rost
linu pojmenovali Va
nilla atropogon.

S TA LE  R U B R IK Y

4 DOPISY 54 FAQ 101 KALENDARIUM 112 OKNO
8 FOTOAKTUALITA 82 MÝTY 102 OBJEKTIV DO VESMÍRU
12 OBJEV MĚSÍCE A FAKTA 106 ABECEDA 113 KVÍZ
16 ZA ZRCADLEM 94 SERIÁL 109 VČERA, DNES 114 PŘEDPLATNÉ
22 INFOG RAFIKA 96 DÁRKOVÉ A ZÍTRA 1 1 8 MOZKOVNA
26 PANORAMA PŘEDMĚTY 110 TECHNICKÉ 120 REVUE
46 MAKROFOTO 97 TABULKA HITY 122 PRISTÉ Sl PŘEČTETE

6  I 2 1 .  STOLETÍ I duben 2014


